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Regulac;a stosunków powietrzno-wodnych gleb ciężkich i średnich za pomocą drenowan ia nie 

zawsze gwarantuie osiągnięcie właściwego stanu uwilgotnienia i napowietrzenia gleby oraz c zę sto 

niedostatecznie usprawnia środowisko glebowe dla wzrostu i rozwoiu roślin uprawnych. Dlatego 

w przypadku tych gleb często konieczne staie się stosowanie zabiegów agromelioracyinych, uspro

wniaiqcych działanie drenowań ceramicznych i PCW. 

Stosowa.,ie zabiegów agromelioracyinych iest również celowe ze względu ;10 wzrasta iąc y sto 

pień rnechanizacp prac uprawowych oraz stosowanie coraz cięższych maszyn rolniczych , które 

powoduiq zagęszczenie podglebia, nawet do głębokości 50 cm. Konieczność stosowania zabiegów 

agromelioracyinych wynika także z potrzeby uaktywnienia starych drenowań, wykonanyc h metodą 

bezrowkowq oraz drenowań ceramicznych. 

Dotychczasowe badania skuteczności drenowania gleb ciężkich wykazały, że mimo stosowania 

małych rozstaw /8-10 m/ samo drenowanie tych gleb, z powodu małei przepuszcza lno śc i i odcie 

kalnoki, nie zawsze daie oczekiwane rezultaty. Stqd też melioracie tych gleb powinny być uzu

pełnione zabiegami agromeliora~yinymi, zwiększa;qcymi ruchliwość wody glebowej /wię ksza in ten

sywność odwodnienia/ i przyspieszaiqcymi zabudowę biologiczną profilu glebowego . 

Z badań zagranicznych[l-3, 13-17, 20-28, 30, 31] i kraiowych [4-12, 18, 19, 29Jwynika, 

że zabiegi agromelioracyine eliminuiq niekorzystne fizyczne cechy gleby, uaktywnia ią życie bio

logiczne profilu, pozwalaiq na lepszq penetracię systemów korzeniowych, poprawiają pa rametry 

fizyko-wodne profilu glebowego, zwiększaiq odpływ w6d drenarskich, a w konsekwe nc ji zwię ksza

ią plony. Ponadto badania wykazały, że stosowanie zabiegów agromelioracyjnych pozwala na zmia -

. nę parametrów drenowania oraz obniża koszty odwodnienia gruntów dzięki moż 1iwości zwiększenia 

rozstawy drenowania. 

Do zabiegów agromelioracyinych, które stosowane sq w praktyce rolnicze j za g ranicą /RF N, 

Holandia, Dania, Czechosłowacia, NRD, ZSRR, Jugosławia, Japonia, Angl ia, Austr ia, USA, 
l 

Węgry/, a w ostatnich latach w Polsce, zalicza się~ orkę z pogłębiaczem i or kę g łę boką, spu f-
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chnianie, drenowanie krecie, wgłębne nawożenie mineralne organiczne, wapnowanie oraz wpro· 

wadzenie związków syntetycznych. 

CZYNNI .Kl OKREŚLAJĄCE POTRZEse 

I CELOWOŚĆ: STOSOWANIA ZABIEGÓW AGROMELIORACYJNYCH 

Potrzeba i celowość wykonywania zabiegów agrome.lioracyinych powinna wynikać z wszech

stronnei analizy czynników glebowo-siedliskowych, techniczno-organizacyinych i ekonomicznych. 

Przy rozpatrywaniu czynników glebowo-siedliskowych należy wykorzystać istnieiące materiały, 

zawieraiące dane geodezyine, klimatyczne i hydrologiczne, mapy glebowo-bonitacyrne i glebo

wo-rolnicze oraz materiały zgromadzone podczas przeprowadzania rozpoznania glebowego dla ce

lów drenowania. lstnieiące materiały należy zweryfikować, uzupełnić obserwaciami oraz badania

mi polowymi i laboratoryjnymi. Przy rozpatrywaniu czynników glebowo-siedliskowych należy usta

lić przyczyny niekorzystnego istnieiqcego, /z punktu widzenia urodzainości i produkcyiności/ 

aktualnie stanu gleb i określić możliwości icb poprawy za pomocą zabiegów agromelioracyinych. 

Anałiza warunków techniczno-ekonomicznych powinna uwzględniać stqlień umaszynowienia bada

nego regionu, stopień intensyfikacp produkcii, stopień kultury rolnei, możliwości zbioru, skupu i 

przetwórstwa1 płodów rolnych oraz plany rozwoiu danego regionu, przewidywanq efektywność eko

nomicznq produkcji rolnei i potencialną możliwość zwyżek plonów. Analiza czynników ekonomi

cznych winna być przeprowadzona w oparciu o obowiqzuiące przepisy w zakresie inwestycii me

lioracyinych, z uwzględnieniem specyfiki zabiegów agromełioracyinych. Poza wyżei wymieniony

mi elementami podczas rozpatrywania potrzeb celowości i korzyści wynikaiących z wykonania 

zabiegów agromelioracyinych należy uwzględnić nainowsze zasady dotyczące ochrony naturalnego 

środowiska. 

OCENA POTRZEB AGROMELIORACJI 

Ocenę potrzeb agromelioracp należy prowadzić na podstawie rozpoznania glebowego poprze

dzaiqce proiekt drenarski i dodatkowe informacje o siedlisku glebowym, uzyskane podczas rozpo

znania terenowego oraz oznaczeń i pomiarów laboratoryinych. Ocenę należy prowadzić w dwóch 

etapach. 

- Pierwszy etap ma na celu wyeliminowanie ze szczeg6łowei oceny gleb, które nie wykażq 

pozytywne i reakcji na zabiegi agromelioracyine oraz gleb kamienistych, które uniemożliwiają 

wykonanie zabiegów agromelioracyinych /niebezpieczeństwo uszkodzenia narzędzi/. 

- Do drugiego etapu oceny potrzeb agromelioracp kwalifikujq się gleby niekamieniste o skła

dzie granulometrycznym glin §rednich i ciężkich oraz iłów i pyłów. Również kwalifikujq się gle

by okresowo nadmiernie uwilgotnione, mało aktywne biolor:,icznie i silnie zagęszczone. 
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W ocenie należy wykorzystać całą informacię o warunkach gfebowo-wodnych, zebraną dla 

opracowania proiektu drenarskiego, a więc: opis budowy morfologiczne; profilu, uwzględniaiqcy 

występuiqce poziomy genetyczne i warstwy, barwę, charakter przeiść między poziomami i warstwa

mi, stopień ·:>gle;enia, rodzai wytrąceń żefazistych oraz strukturę i układ gleby. 

Dodatkowe informacie, stanowiące efementy niezbędne do prawidłowe; oceny potrzeb agrome

lioracp, należy uzyskać podczas prowadzonego rozpoznania glebowego oraz oznaczeń laboratoryi

nych. W terenie podczas prowadzonego rozpoznania glebowego należy stwierdzić, czy badana 

gleba należy do pęczniejqcych. O stopniu pęcznienia świadczą występujące na powierzchni gle

by w okresach posusznych spękania. Stąd też w opisie wykonane i odkrywki glebowe i należy za

znaczyć szerokość i głębokość szczefin. Ponadto w opisie odkrywki glebowej należy zaznaczyć 

głębokość i intensy.vność występowania systemów korzeniowych w profilu glebowym [1] oraz przy

bliżoną ilość otworów pozostawionych przez fau,ę glebową /zwłaszcza dżdżownice/. 

Klasa 

Nie liczne 

Pospolite 

Liczne 

1 lość 
2 

rozmiar korzeni /średnia ilość na dcm / 

Tabela 

~rednica korzenia < 1 ,O mm Średnica korzenia 71,0 mm 

~ 10 

10 - 100 

;>100 

<( 1 

- 10 

710 

Na pod.;tawie map geologicznych i badań terenowych należy określić stopień kamienistości 

gleby. W tym celu w odkrywce glebowej o wymiarach 100 x 50 cm i głębokości 1 m należy 

oddzielić kamienie według wielkości /tab. 2/ i określić ich ciężar. 

Tabela 2 

Klasyfikac;a szkiefetu glebowego według przeciętnej średnicy ciężaru jego elementów 

Nazwa frakcii szkieletu 

Żwir i gruz żwirowaty 

Kamienie ,drobne kamyki 

Kamienie małe i średnie 

Kamienie dufe 

Kamienie b .duże 

/wg IUNG/ 

, 
Srednica elementów Ciężar elementów 

w cm w kg 

5 

5-10 0,16-1,3 

10-25 1,3-20,0 

25-50 20-170 · 

50-100 170-1360 

Oddziaływanie na ciągniki 
i narzędzia agromelioracyi

ne 

stępienie narzędzi 

stępienie narzędzi 

uszkodzenie narzędzi i ciąg
ników 

uniemożliwienie wyko:iania 
zabiegów 

iw. 
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W laboratorium należy oznaczyć zasobność w przyswaialne formy fosforu, potasu, magnezu, 

zawartość węglanów oraz odczyn gleby. Ponadto należy określić ilość koloidalnych / < 0,002/ 

części, gęstość objęto SC iowq w g/cm 
3 

oraz w ie I kość współczynnika filtracji. 

Z uwa~i na to, że ocena potrzeb agromelioracp powinno być integrolnq częściq wykonanych 

w przyszłości projektów drenarskich, wyżei wymienione, dodatkowe oznaczenia wła~iwości gle

by potrzebne do tei oceny powinny zostać włączone do rozpoznania glebowego. Oznacza to, że 

należy nimi objąć wszystkie odkrywki reprezentatywne konturów glebowych, zakwalifikowanych 

do drenowania, uzupełniaiąc charakterystykę tych konturów wymienionymi elementami. 

INTERPRETACJA CZYNNI KOW OCENY 

Zakwalifikowaną do drugiego etapu ocenę potrzeb agromelioracp gleby należy interpretować 

według następuiących kryteriów. Skład granulometryczny profilu glebowego: 

- skład granulometryczny jednorodny, gliniasty średni, ciężki i ilasty wskazuie na możliwość 

wykonania orki głębokiej, spulchniania i drenowania kreciego; 

- skład granulometryczny nieiednorodny /profil rozwarstwiony/ wskazuie na potrzebę spulch

niania warstw zwięzłych 1 ub uiednolicenia profilu przez orkę głęboką. 

Budowa genetyczna profilu glebowego: 

- występowanie poziomów A2, A
3

, A
2
g, A

3
g, B wskazuje no potrzebę bordzlej radykalnego 

za':> iegu niszczącego wymienione poziomy poprzez orkę głęboką intensywne spulchnianie; 

- występowanie poziomów BFe' B
5

, Bt wskozuie na potrzebę wykonania głębokiego spulch

niania, które rozkruszy wymienione poziomy i przywróci łączność pomiędzy warstwami leżącymi 

nad i pod tym i poz}ornam i; 

- występowanie poziomów g G wskazuie na potrzebę drenowania kreciego. 

Miąższość poziomu próchnicznego 

Miąższość poziomu próchnicznego A
1 
wpływa zasadniczo na możliwość wykonania orek melio-

racyinych i limituie intensywność wyrównania powierzchni bez naruszenia warstwy podornei. 

Głębokość orki i miąższość zdeimowanei warstwy powierzchniowei gleby w czasie wyrównywania 

powierzchni podano w tabeli 3. 
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Tabela 3 

Dopuszczalna głębokość wykonywanego zabiegu agromelioracyinego w zależności od miąższośc i 

poziomu próchnicznego A1 

Rodzai zabiegu 
Miqżśzość poziomu próchnicznego w cm 

Wyrównanie pow., zdięcie warstwy 
do 10 cm 

Wyrównanie pow., zdięcie warstwy 
do 20 cm 

Wyrównanie pow., zdięcie warstwy 
do 25 cm 

Orka bardzo głęboka 

40 cm 

do 50 cm 

60-70 cm 

70 cm 

+ Oznacza możliwość wykonania zabiegu. 

25-35 

+ 

+ 

- Oznacza wykluczenie stosowania zabiegu. 

Występowanie ogle;enia 

35-45 

+ 

+ 

+ 

+ 

45-55 

+ 

+ 

+ 

+ 

55 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

lntens)'Wne formy ogleienia §.viadczq o potrzebie podstawowe; regulacp stosunków powietrzno

wodnych za pomocq drenowania. 

- Ogleienie powstałe w zasięgu bezpo€redniego oddziaływania wody gruntowei wskazuie na 

potrzebę drenowania kreciego, nie wyklucza głębokiego spulchniania. 

- Ogleienie powstałe w przypowierzchniowei częki profilu glebowego wskazuje na potrzebę 

orki głębokie i i spulchniania. 

Występowanie wytrąceń żelazistych 

Występowanie w poziomie lub w warstwie gleby wytrqceń żelazistych §Niadczy o niekorzyst

nych dla ro!lin stosunkach powietrzno-wodnych, których wadliwość wzrasta wraz z intensywnością 

wytrqceń: 

- grupa form niekonkrecyinych /plamy, wykwity, otoczki, smugi itp./ wskazuie na potrzebę 

orki głębokiei, choć nie wyklucza potrzeby głębokiego spulchniania; 

- grupa form konkrecyinych /pieprze, groszki, orzes.zki, guzy, płytki, rudy/ wskazu ie na po

trzebę głębokiego spulchniania, nie wykluczaiqc orki głębokiei. 
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Gęstość obiętościowa 1 układ gleby 

Czynniki te interpretuie się następuiqco: 

-Gęstoś"C objętościowa / )'1,5-1,6 g/cm
3 

/ wskazuje na potrzebę spulchniania. Stwierdzenie 

zróżnicowania gęstości obiętościowei pomiędzy poszczególnymi poziomami i warstwami gleby wska

zuie na potrzebę głębokiego spulchniania lu!:> orki głębokiei. 

- Układ gleby zwięzły i zbity wykazuie potrzebę zabiegów rozluźniaiqcych w postaci orki 

głębokiei lub spulchniania. 

Przepuszczalność wodna gleby 

Kilkakrotnie mnie is za przepuszczalność wodna warstwy gleby w odniesieniu do gleby leżące i 
powyżej lub poniżej tejże warstwy wskazuje na potrzebę poprawy przepuszczalności poprzez 

przerwanie tej warstwy za pomocą spulchniania lub zupełne jej zniszczenie poprzez orkę głębokq. 

Niska przepuszczalność w całei wa~twie podorne; /K <. 0,2 m/dobę/ wskazuie na potrzebę 

iej rozluźnienia. Można to uzyskać poprzez głębokie spulchnianie, orkę głęboką, a także dreno

wanie krecie. 

Współc~ynnik fi ltracp K < O ,2 m/dobę na gruntach podmokłych wymagaiących drenowania po

w i nie n być uzupełniony drenowaniem krecim. 

Rodzaj wody grawitacyinei w profilu 

- Występowanie w profilu wysokiego poziomu wody gruntowe; wskazuie na potrzebę wykonania 

drenowania ceramicznego, uzupełnionego drenowaniem krecim /drenowanie kombinowane/ i nawo

żeniem mel ioracyinym. 

- Występowanie w górnej części profilu wody grawitacyjnej zawieszone; wskazu;e na potrzebę 

spulchniania lub orki głębokiej oraz melioracyinego nawożenia. 

Pęcznienie i kurczenie 

Właściwość pęcznienia kurczenia się gleby jest związana z obecnością pęcznieiqcych mine-

rałów ilastych, a szczególnie montmorylonitów. Zalecanym zabiegiem jest wgłębne nawożenie 

organiczne i mineralne, towarzyszqce orce głębokiej lub spulchnianiu. 

Zawartość próchnicy 

Zawartość próchnicy i materii orgonicznei ma duży wpływ na głęboko~ć wykonanei orki i wy· 

równanie powierzchni. Wyższa ich zawartość wskazuie na możliwość intensywnieiszego zabiegu 

/wykonanego głębie i/. 
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Zasobność pokarmowa gleby 

Niska zasobność warstwy podornei wskazuie na celowość dodatkowego nawożenia, ostrzega tak 

że przed niebezpieczeństwem obniżenia urocłzaiów w przypadku wykonania orki głębokiei lub wy

równania powierzchni. Przy zaleceniu orki głębokie i należy zwiększyć pod rośliny uprawne nawo

żerfie mineralne o 40-50%. W przypadku stwierdzenia dużych niedoborów składników pokarmo

wych należy zalecić wgłębne nawożenie mineralne. 

Zawartość CaC 0
3 

i pH 

Występowanie w warstwie podornei warstw zasobnych w węgfan wapnia lub wkładek węglanu 

wapnia wskazuie no ograniczenie wapnowania, a iednocześnie przemawia za wykonaniem głębo

kiego spulchniania lub orki bardzo głębokiei, ieśli wymagane ;est przerwanie łub zniszczenie ww. 

warstw. 

Niskie pH w warstwie podornei wskazuje na potrzebę wgłębnego wapnowania. W przypadku 

stwierdzenia odczynu o wartości pH .t:...6 należy zastosować wapnowanie melioracyine w iłości 

2-1 O t Ca0,11,a. Na kwaśnych, słabo kułturalnych glebach konieczne jest wniesienie dużych da-

wek wapna /do 20-25 t,11,a/. 

Zawartość Fe
2 

0
3 

Występowanie w profilu glebowym warstw o dużej zawartości Fe2 0 3 powodującego cementowa

nie gleby i obniżenie przepuszczalności oraz ograniczenie rozwoiu systemów korzeniowych ro~lin 

uprawnych, wskazuje na potrzebę głębokiego spulchniania lub orki głębokiej. 

Aktywność biologiczno profifu 

Obecność w głębszych warstwach profilu systemów korzeniowych może wskazywać na niecelo

w~ść zabiegów agromelioracyinych /tab. l /, z kofei brak korzeni można interpretować jako wska

zówkę przemawiaiqcq za potrzebą stosowania zabiegów /tab. l - nieliczne/. 

Obecność fauny glebowej lub ślady jej działalności można interpretować analogicznie jak ko-

rzenie. 

Ze wzgłędu na brak prostej i możliwej do. szerokiego stosowania w praktyce metody oznacza

nia aktywności bio1ogicznej może ona być określana w terenie w profilu glebowym w sposób subie-

' ktywny wg dwustopniowego kryterium: 

- niska aktywno~ć biologiczna cechuje profil glebowy, w którym stwierdzono brok lu\ nielicz-

l ne ~lady korzeni i fauny /tab. 1/, i wskazuje na cefowoU wykonania zabiegów agromełioracyj-
nych. 
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Wysoka aktywność biologiczna cechuie profil glebowy, w którym stwierdzono pospolite licz-

ne korzenie, liczną faunę głebowq. 

Wysoka aktywność iest sygnałem o niecelowości wykonania orki głębokiei i głębokiego spul

chniania, lecz nie wyklucza drenowania kreciego, ieśli ono przyczynić się może do sprawniei

szego odwodnienia profitu glebowego. 

Oceny aktywności biologiczne; można również dokónać metodami laboratoryinymi za pomocq 

tempa mineralizacp azotu i węgla. 

Mikrore łief 

Istnienie niekorzystnego mikrorefiefu wskazuie na potrzebę wyrównania powierzchni, którego 

intensywność podano w tabeli 3. Makrorelief narzuca kierunek i stopień trudności wykonywa~ia 

zabiegów agrome I ioracyinych. 

- Tereny płaskie i stoki o nachyleniu 2-3° pozostawiaiq naiwiększq swobodę wykonywania za .. 

biegów agromelioracyinych. 

- Stoki o nachyleniu 3-6°. Mechanizacia zabieg6w agromelioracyjnych może być ;eszcze sto· 

sowana bez ograniczeń, wzrasta jednak ich zagrożenie przez erozję /w przypadku stosowania 

orek głębokich/. 

- Stoki o nachyleniu 6-10°. Nie ma tu ieszcze ograniczenia w stosowaniu narzędzi i maszyn 

uprawowych, ale następuje gwałtowny wzrost trudności i kosztów przeprowadzenia zabiegów, 

szczególnie na glebach ciężkich. 

- Stoki o nachyleniu 10-15°. Możemy tutai ieszcze stosować zabiegi w poprzek stoku, dlci 

których graniczne nachyłenie wynosi 12-14°. Dla większości produkowanych ciqgnik6w nachyle

nie 12° stanowi próg graniczny. 

Projektowanie zabiegów agromelioracyjnych 

Zabiegi agromelioracyjne sq technicznymi środkami melioracp. 

Według kierunków zabiegi agromelioracyine dziełq się na dwie podstawowe grupy: 

I. Zabiegi usprawniajqce odpływ wód powierzch'1iowych - bruzdy, przegony, orki zagonowe 

orki profiluiqce. 

Il. Zabiegi usprawniojqce odpływ wód podpowierzchniowych - drenowanie krecie, spulchnianie 

i orka głęboka. 

Bruzdowanie iest to zabieg umoż liwiaiqcy przyspieszenie odpływu powierzchniowego, a części/ 

wo i usunięcie nadmiaru wilgoci z górnej czę~i warstwy ornei. Przeprowadzamy go wykonuiqc 

szereg bruzd równoległych o głęboko~i 25-30 cm. Wy1oty tych bruzd powinny wychodzić do 



AGROMELIORACJE W PROJEKTOWANIU MELIORACJI 91 

rowu lub bruzdy zbieraiącei, znaiduiącej się na granicy pola. Jest to zabieg stosowany przeważ 

nie na głebach o nadmiernym uwilgotnieniu luS przy gęstym występowaniu małych obniżeń tere

nowych, w których zatrzymuie się woda .,ie maiąca łatwego odpływu. Bruzdowanie wykonuie się 

po orce lub bezpośrednio po zasiewie roślin ozimych. Zabieg ten można wykonać zawieszo nym 

iednoskibowym pługiem lub radłem. Jest to zabieg pracochłonny i utrudnia pracę maszyn i ciąg

ników. Stąd też należy proiektować go tył ko w uzasadnionych przypadkach. 

Przegony sq to bruzdy wykonane nieregularnie na polu, przechodzące przez zaklęśnięcie 

wzdłuż istnieiących spadków. Maią one różną głębokość uwarunkowaną mikrorzeźbą pola, a prze

ważnie głębokie i szersze niż bruzdy. Przegony powinny być zalecane na tych polach, na któ

rych występuią nieregularne obniżenia terenowe, w których gromadzi się woda nie mająca odpły-

wu. 

Orka zagonowa i est to orko wykoriywana w wąskie składy, tworzące wąsl<ie zagony zabezpie

czaiqce przed wymakaniem rośłin uprawnych na połach o częstym nadmiernym uwilgotnieniu w 

g6rnei warstwie orne i, a nawet przy występowaniu wód powierzchniowych. Zabieg ten można za

lecać na polach niezdrenowanych. 

Orko profiluiąca iest sposobem wyrównania powierzchni poła za pomocą orki wykonane; w 

skład lub w paru kierunkach celem usunięcia nierówności terenu. Przy orce profiluiącej ścina się 

istnieiące garby i przesuwa ziemię do znaiduiących się w pobliżu wgłębień. Takie wygładzanie 

powierzchni ma na ce lu ułatwienie spływu powierzchni0'Nego, zapobieganie uszkodzeniom rosi in 

przez sta9nuiqcq na powierzchni wodę oraz przyspieszenie wykonania prac polowych. 

Orka z pogłębiaczem iest zabiegiem oddziałuiqcym na nieprzepuszczalne podglebie do głę

bokości 40 cm. Jako zabieg prosty w wykonaniu iest możłiwy do szerokiego sta>sowania. Poza 

głebami lekkimi w żasadzie wszystkie pozostałe gTeby, a zwłaszcza §-ednio zwięzłe i zwięzłe, 

orane kilka lat na iednakowq głębokość i uprawiane ciężkim sprzętem mechanicznym zagęszcza

iqcym podglebie będą pozytywnie reagować na spulchnianie warstwy podorne;. 

Orko głęboka /melioracyina/ - iest orką odkładnicowq, wykonaną na głębokość większą niż 

miąższość warstwy ornei /nawet ponad 1 m/. Naiczęściei wykonuie się orkę melioracyiną na głę

bokość 40-80 cm, w zależności od miqższości warstwy próchnicznei i głębokości zalegania war

stw, które maią zostać wymieszane. Orko głęboka pozwala uiednolicić profil glebowy, poprawić 

jego właściwości fizyczne, chemiczne i biologiczne. Po wykonaniu tei orki zmnieisza się gęstość 

obiętosciowa i zwięzłość gleby, zmienia się rozkład wiełko§ci porów glebowych, następuie 

zwiększenie filtracii wody i odpływu powietrza oraz zmiana spływu pOVłierzchniowego na wgłęb

ny, wzrasta wielkość retencii. Pofepszaiq się ogólne warunki rozwoiu systemów korzeniowych, na

stępuie lepsze wykorzystanie wilgoci glebowei i składników pokarmowych. 
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Orka głęboka na glebach mineralnych powinna być stosowana na: 

a/ g!ebach zwięzłych, zagęszczonych, słabo przepuszczafnych, podścielonych płytko łub 

średnio głęboko, łżeiszymi i przepuszczałnym materiałem glebowym: 

- z okresowym nadmiernym uwi1gotnieniem górnei części profilu, 

- ze stagnowaniem wód opadowych lub roztopowych; 

b/ glebach o warstwowei budowie profilu /pod względem składu granulometrycznego/, ieśli 

iest ona przyczyną: 

- okresowego nadmiernego uwilgotnienia górnej części profilu, 

- stagnowania wód opadowych lub roztopowych, 

- małei retencp wodnej profi1u i niedoborów wilgoci w okresach posu~znych; 

c/ glebach o jednorodnej budowie profilu /pod względem składu granulometrycznego/, lecz: 

- o dużym zróżnicowaniu składu i właściwości chemicznych, 

- z naturalną kumulacją związków żelaza, wapna, . glinu itp., a także związków nie wytwo-

rzonych w glebie, iak herbicydy itp. 

Określając głębokość orki należy ponadto uwzględnić miąższość poziomu próchnicznego /tab. 3), 

głębokość istniejqcego lub projektowanego drenowania oraz głębokość zalegania warstw podlega

iących wyrłnieszaniu. 

Przy płytkim zaleganiu lżeiszych warstw podornych /20-50 cm/ orkę należy wykonać na głę

bokość 40-60 cm, a przy średnio głębokim zaleganiu warstw /50-70 cm/ orkę na głębokość nie 

mniejszą iak 80 cm. 

Na glebach o warstwowej budowie głębokość orki za,eży od głębokości zalegania najniżej 

leżącej warstwy, wymagajqcei wymieszania. 

Na glebach o jednorodnej budowie profilu pod względem składu granulometrycznego, z war ... · 

stwami o zróżnicowanym składzie chemicznym i kumuluiącym niektóre związki chemiczne głębo

kość orki zależy od głębokości zalegania najniższej warstwy wymagającej wymieszania. 

Zabiegiem towarzyszącym orce głębokiej powinno być wniesienie podwyższonych dawek nawo

zów organicznych i mineralnych, a na kwa~ych glebach - wapna /20-25 t/1,a/. 

Spulchnianie polega na mechanicznym oddziaływaniu na słabo strukturalnq, zbitq warstwę pod

ornq, przez co uzyskuje się jei spulchnienie, rozluźnienie i ustrukturałnienie. Zabieg ten wyko

nuie się w zależności od potrzeby na głębokość 35-70 cm. Spulchnianie iest zabiegiem nie po

woduiqcym obniżenia żyzności g!eby w przypadku malei miąższo§ci poziomu A
1

• Rozkruszenie 

nieprzepuszczalnych warstw zmniejsza gęstość obiętościowq i zwięzłość głeby, zwiększa współ

czynnik fihracp, zmienia rozkład wielkości porów glebowych, zmienia spływ powierzchniowy na 

wgłębny oraz ułatwia odprowadzenie wody grawitacyjn·ei do drenów. Równocześnie wzrasta reten

cja głeby i wykorzystanie wody przez systemy korzeniowe. Wzrasta aktywność biologiczna profilu 
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i- pośrednio ilość dostęp:1ych składników pokarmowych. Spułchnianie na glebach mineralnych po

winno Syć stosowane na: , 

a/ glebach zwięzłych, zagęszczonych, słabo przepuszczalnych, podścielonych średnio głębo-

ko łub lżejszym przepuszczałnym materiałem glebowym~ 

- z okresowym nadmiernym uwilgotnieniem górnej części profilu, 

- ze stagnowaniem wód opadowych lub roztopowych; 

b/ glebach zwięzłych zagęszczonych, słabo przepuszczałnych, o iednorodnei budowie profilu 

/pod względem granulometrycznym/: 

- z okresowym nadmiernym uwilgotnieniem górnei części profilu, 

- ze stagnowaniem wód opadowych lub roztopowych; 

c/ glebach o warstwowef budowie profilu /pod względem składu granulometrycznego/ , ieśli 

warstwy o cięższym składzie granulometrycznym sq zagęszczone, nieprzepuszc zalne i sq przy

czyną: 

- okresowego, nadmiernego uwilgotnienia g6rnei części profilu, 

- stagnowania wód opadowych lub roztopowych; 

d/ glebach o iednorodnej budowie profilu /pod względem składu granulometrycznego/ lecz~ 

- o dużym zróżnicowaniu właściwości fizycznych: przepuszczalność, porowatość, gęstość ob-

iętościowa, zwięzłość, 

- z naturalnq kumu,acjq zwiqzków żelaza, wapnia oraz iłu koloidalnego. 

Głębokość spulchniania należy określić na podstawie: 

- głębokości położenia rurek drenarskich; maksymalna, dopuszczalna głębókość spulch~iania 

powinna być o 0,3 m płytsza niż maksymalna głębokość założenia drenów, 

- na glebie zwięzłe;, podścielonei średnio głęboko i głęboko materiałem przepuszczalnym, 

głęboko!ć spulchniania zależy od głębokości zalegania materiału lżeiszego /przepuszczalnego/. 

Część pracuiqca narzędzia spułchniaiącego powinna osiqgnqć bezpośredni kontakt z lżeiszym pod

łożem, 

- na glebach o warstwowej budowie pod względem składu granulometrycznego głębokość spul-

chniania zależy od głębokości zalegania nofniżej leżqcei warstwy wymagaiqcej rozkruszenia, 

- na glebach o iednolitei budowie profilu /pod względem składu granulometrycznego/, lecz 

z warstwami o zróżnicowanych właściwościach fizycznych i warstwami kumulującymi niektóre 

związki chemiczne, głębokość spulchniania zależy od głębokości najniżej leżqcei warstwy wyma-

gaiqcej rozkruszenia. 

Drenowanie krecie - polega na wytworzeniu kanalików krecich w warstwie podornei gleby, 

za pomocq maszyn zwanych pługami krecimi. Dreny krecie odprowadzaiq wodę bezpośrednio do 

rowów lub poprzez zaiypkę filtracyjnq do drenów rurkowych. Gleba powinna mieć wilgotność 
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sprzyiaiącą formowaniu przez organ roboczy pługa kanalika kreciego z iednoczesnym spulchnia

niem gleby leżące i ponad wytworzonym kanalikiem. W glebach zbyt sµchych organ roboczy płu

ga do drenowania kreciego działa jak głębosz, a wykonane drenowanie krecie ma małą trwałość. 

Drenowanie krecie, dzięki małei rozstawie ;2-5 m/ i płytkiemu ułożeniu /EIJ-70 cm/, działa 

bardzo intensywnie i umożliwia znaczne zwiększenie rozstawy drenowania rurkowego na glebach 

ciężkich. Zabieg ten, podobnie iak głębokie spułchriianie, poprawia właściwości fizyczne, che

miczne i biologiczne profilu glebowego. 

Drenowanie krecie na glebach mineralnych powinno być stosowane na: 

a/ glebach o iednolitei budowie profilu /pod względem składu granulometrycznego/ o zawarto

ści / 35% części koloidalnych, 

- okresowo i trwale podmokłych, 

- z okresowym nadmiernym uwilgotnieniem górnei części profilu, wynikaiqcym ze stagnowania 

wód opadowych lub roztopowych w regionie o roczne i sumie opadów _..__, 600 mm; 

6/ glebach o zawartości c.( 30% części koloidalnych, podścielonych płytko i średnio głęboko 

materiałem cięższym, zawierającym > 30% części spławiafnych. 

Głębokość drenowania kreciego 

- Kanatiki drenowania kreciego powinny zostać wy~onane na głębokości 50-70 cm. 

Dreny krecie powinny przechodzić przez zasypkę filtracyiną minimu'll 20 cm ponad przy-

na i mnie i 1 5 cm po n iże i 96 rne i gro n i cy z asy pk i • 

WARUNKI STOSOWANIA ZABIEGÓW AGROMELIORACYJNYCH 

Przed wykonaniem zabiegów agromelioracyinych należy usunąć wszystkie przeszkody /krzaki, 

kamienie, słomę itp./, które powoduiq zapychanie się narzędzi w czasie wykonywania za'~iegów. 

Na polach, na których uprawiane są rośliny wieloletnie /trawy, lucerna/, przed przystąpieniem 

do wykonywania zabiegów agromelioracyinych ~ależy zniszczyć zadarnienie glebogryzarkq, kulty

watorem lub bronq talerzowq. 

Orki głębokie naikorzystniei iest wykonywać lotem wczesnq jesieniq, gdy gleba dostatecznie 

przeschnie, 

- po wykonaniu orki głębokiei na glebie ciężkiei latem pole należy zbronować /ciężką broną/ 

gdyż wówczas słońce i przelotne opady powoduią szybsze i równomiernieisze rozluźnienie gleby; 

- pole zaorane iesieniq należy pozostawić w ostre; skibie, a wiosną po wykonaniu włókowa

nia dwukrotnie zbronować. W przypadku gdy gleba jest zbita, dodatkowo należy sto5ować kulty

wator względnie glebę płytko zaorać. 
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Nie wskazane iest wykonywanie głębokich orek późną ;esienią, gdy gleba iest nadmiernie 

wilgotna /może nastąpić ponowne iei zagęszczenie/ oraz wiosną, gdyż następuje wyorywanie 

gleby wilgotne i z głębszych poziom6Vvj co utrudnia przygotowanie pola pod zasiewy roślin jaryc h . 

Głębokie spulchnia .,ie gleb zwięzłych należy wykonywać latem i wczesną jesienią, gdy gle 

bo posiada wilgotność nieco poniżei granicy plastyczności, gdyż tylko przy takiei wilgotności 

zabieg powoduie dostateczne rozkruszenie i spulchnienie części profilu głebowego poddanei za-

., biegowi: 

kierunek spulchniania powinien być ukośny albo poprzeczny do drenów, 

głębokość spulchniania nie może być niższa niż 20-30 cm od drenu, gdyż można zniszczyć 

dreny i zbieracze, 

- w przypadku zagęszczenia gleby, spowodowanego płozą pługa łub kołami ciągników, spul

chnianie można wykonać płycei, na głębokość 40-50 cm, aby połączyć ubitą warstwę ornq z 

podg łeb iem, 

gleby nadmiernie wilgotne i okresowo mokre, z utrzymuiącą się na powierzchni wodą głę-

boko sięgającym zagęszczeniem, wymagaią głębokiego spufchniania 60-80 cm, 

- spulchnianie należy wykonywać na iednakowei głębokości i musi być zachowany zapas siły 

uciągu, szczególnie na glebach silnie zagęszczonych, 

- prace uprawowe w miarę możliwości należy wykonywać lekkimi ciągnikami i narzędziami 

celem ograniczenia ponownego zagęszczenia, 

- na spulchnionym polu w miarę możliwości stosować w pierwszych latach płytszą orkę, 

- duży wpływ na rozluźnienie podglebia ma wielkość, kształt i kąt nachylenia lemiesza . 

... Kształt lemieszy powinien być prostokątny, a kqt nachylenia lemiesza w pozycp pracy powinien 

wynosić 25-30° w stosunku do poziomu. 

Drenowanie krecie powinno być wykonywane w glebie o takie i wilgotności, aby organ roboczy 

pługa kreciego zagęszczał glebę bezpośrednio wokół kanalika i spulchniał iednocześnie g6rnq 

warstwę gleby. Strefa spulchniania powinna się zaczynać dopiero kilka :1aście cm powyżei konali-

• ka; 

- dreny krecie powinny mieć stały spadek w kierunku odpływu, nie powinno być gwałtownych 

zmia .1 w spadku, 

- z uwagi na to, że narzędzia do drenowania kreciego mogą wykonywać kanały krecie rów

noległe do powierzchni gleby, powinna ona mieć wyr6wnanq /z pewnym spadkiem/ powierzchnię. 

CZYNNI Kl WARUNKUJĄCE DŁUGOTRWAŁE DZIAŁANIE ZABIEGÓW AGROMELIORACYJNYCH 

W pierwszych latach po wykonaniu zabiegów agromelioracyjnych wskazane iest stosowanie płyt

szei uprawy, aby nie naruszyć bezpog-ednio rozluźnionego podglebia. Prace uprawowe, ieżełi ;est 
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to możliwe, należy wykonywać ukośnie w stosunku do wykonywanych zabiegów agromelioracyi

nych. Należy ograniczyć ilość stosowanych uprawek, gdy gleba mogła spokoinie tworzyć nowq 

strukturę. Bezpośrednio po wykonanym zabiegu powinno się siać rośliny ozime, a unikać siewu 

rośli n iarych. 

W celu utrzymania właściwei struktury gleby szczególną uwagę należy zwrócić na nawożenie 

organiczne. Obornik na glebach ciężkich może być stosowany corocznie w ilości 10-15 t/ha i 

powinien być przyorany latem i iesieniq. W przypadku braku obornika celowa iest uprawa roślin 

motylkowych z trawami /np. koniczyna czerwona + życica trwała/, które należy zaorat w dru

gim roku. Na polach, na których wykonano orki głębokie, konieczne iest zwiększenie nawoże

nia mineralnego o 30-50'/o. Aby przyspieszyć wzrost korzeni w głąb profilu glebowego i utrwa

lić strukturę podglebia, można stosować dodatkowo wgłębne nawożenie mineralne i organiczne 

w okresie wykonywania orki i spulchniania. 

W celu poprawienia i utrwalenia struktury gleby konieczne jest wapnowanie gleb ciężkich w 

ilości 2-3 t/ha, przy czym naibardziei wskazone jest stosowanie wapna palonego lub gaszonego, 

może też być stosowane wap:io defekcyjne. Na -glebach o niskim pH należy głęboko wapnować 

nawet do 80 cm. Wgłębne wapnowanie iest technicznie niemożliwe /5-10 t/ha/, należy więc 

nawozy wysiać na powierzchnię pola i głęboko przyorać. 

Przyspieszenie biologicznego utrwalenia gleb ciężkich może nastąpić również przez uprawę 

roślin o głębokim i bogatym systemie korzeniowym. W zmianowaniu powinno się uwzględnić upra· 

wę roślin strukturotwórczych, iak: groch, bobik, koniczyno z trawami, lucerna, kukurydza, rze

pak i mieszanki zbożowo-strączkowe. Zmianowanie o dużym udziale tych roślin poprawia struktu· 

rę gleb, zwiększa ilość wartościowych resztek pożniwnych oraz utrwala działonie zabiegów agro-

melioracyinych. 

Proponowane wytyczne sq pierwszą tego typu próbq opracowania sposobu oceny potrzeb agro-

melioracp i warunków ich wykonywania, umożliwiaiqcq wdrożenie zabiegów agromelioracyinych 

do praktyki rolnei. 

Przyięte kryteria oceny starano się dostosować do obecnych możliwości technicznych i waru'1-

k6w prowadzenia rozpoznania glebowego. Aktuaf nie kontynuowane są badania nad uściśfeniem 

kryteriów oceny potrzeb agromelioracp i w miarę uzyskiwania wyników, postępować będq prace 

nad modyfikaciq i udoskonaleniem metod oceny. 
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Zbigniew Cieśliński 

SOI L-IMPROVI NG MEASURES I N RECLAMATION DESIG Nl NG 

Summary 

The factors which determine the need and the purposefulness of the use of soil- improv ing mea 

sures as well as those influencing the long-lasting effect of the measures are discussed in th is 

paper. 

The way of the interpretation of estimation factors concerning the needs of using soil -improving 

measures as well as the depth and the time of carrying them out are also discussed. 

36RrHen Uecm1Hhcru1 

Arro MEJrnO P AllWł IIPH IIro EKTHPO BAffifil rnJIFO ME.1Il10 P AI.Ofi1 

P e a 10 M e 

B pa6oTe pacCMOTpeHO ~a.KTOPH, onpe~eJIR101IU'Ie Hy'1\IlH M PB.IlHOHaJibHOCTb 

npoBe~eHHSI arpoMe~mopaTHBHmc pa6oT m ooyc~OBJmBal)mne no~roBe~HOCTD afJ

~eKTOB 8~RX pa6oT. 

Bo BTopoff ąacTH pa6oT~ npe~CbaBJieHo oneBKy cnpoca Ha ar~oMe~zopa

IDUI, Dp0aH8JIH3BpoBaRO cnoco6H HHTepnpeTano O'l'lt0JI:DHbIX (p8.KTOp0B cneRRM 

crrpoca Ha ar~oMeJmopaT.tmHHe pa60TH. PaCCll)TpeHO npoeKTHPOBa.HRe OT~eHD

!!BX arpoMę~nopaTHBHHX pa6oT o npZBe~eHmeM rJIY6IDI H cpoKOB HX rrpoBene-

. H.llR. KpoMe 0TOro, onpe.neJieHbT yCJIOBRH rrpIDAeHeHR!Jł arpoMeJILiOpauHił. 


